2 II,2 ... *quando julgam a respeito das sílabas.*

[Mesmo ignorando as regras musicais da quantidade silábica, o discípulo pode julgar baseando-se no deleite do som.]

É por essa razão que quando nos ocuparmos com as regras da música, mesmo que não saibas qual sílaba deve ser longa, o teu desconhecimento não nos impedirá de prosseguir pois consegues perceber que algumas sílabas são mais breves e outras mais longas. Pergunto, então, se alguma vez o som dos versos já produziu algum deleite aos teus ouvidos.

D.- Tantas vezes que quase nunca escuto um só verso sem me deleitar.

M.- Logo, se alguém alonga ou abrevia as sílabas do verso que te agrada exatamente no lugar em que a regra do verso não permite, podes ainda ser deleitado da mesma maneira?

D.- Muito pelo contrário, não posso ouvi-lo sem perturbação.

M.- Por isso, sem dúvida, quando afirmas que o som te agrada é uma determinada proporção numérica o que te agrada e, uma vez perturbada a proporção, já não consegue mais agradar aos teus ouvidos.

D.- É muito claro.

M.- Fala agora qual é a diferença no som do verso quando digo: “Arma virumque cano, Troiae qui primus ab ortis” e quando digo: “qui primis ab oris”.

D.- Para mim ambos soam iguais quanto à proporção.

M.- Isso ocorreu porque a minha pronúncia tem aquele vício que os gramáticos chamam de barbarismo: na realidade, “primus” é composto por uma sílaba longa e uma breve, “primis” apresenta duas sílabas longas mas eu abreviei a última delas, assim os teus ouvidos não perceberam o engano. Será necessário repetir muitas vezes para que percebas o que é “longo” e “não longo” naquilo que estou dizendo. Somente dessa maneira, eu perguntando e tu respondendo,

te respondente, sicut instituimus, possit procedere. Itaque iam eumdem versum in quo barbarismum feceram, repetam, et illam syllabam quam, ne tuae aures offenderentur, corripui, producam, ut grammatici iubent: tu mihi renuntiato, utrum illa versus dimensio sensum tuum eadem afficiat voluptate: sic enim pronuntiem: Arma virumque cano, Troiae qui primis ab oris.

D.- Nunc vero negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensum.

M.- Non iniuria: quamquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cuius novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est eo loco, quo corripere oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat, redditum non est. Quocirca si iam satis discernis quid sensus, quid auctoritas postulet, sequitur ut videamus, ille ipse sensus cur alias delectetur in sonis vel productis vel correptis, alias offendatur: id est enim quod ad diu, et non diu pertinet. Quam partem nos explicandam suscepisse credo quod memineris.